Emrullah Efendi, II. Meşrutiyet sonrasında eserinin başına tekrar geçmiştir.

Bayezıd Kütüphanesi’nde, "Velîahd-i Saltanat Yûsuf İzzeddin Efendi Hazretlerinin

himayesinde" bir toplantı düzenleyerek dönemin ünlü alimlerini davet etmiştir. Yeni

Muhîtü’l-maârif Cemiyeti'nin kurulmasını sağlamıştır (Rasim, 1326/1911, s. 7678).

Cemiyetin fahri başkanı ve yazı heyeti başkanı, Emrullah Efendi’dir (Karahan,

2020).

Türkçe’nin kelimelerini, deyim ve terimlerini içeren bir sözlük olarak da

kullanılabilecektir. Bu amaçla Fransızlar’ın son büyük ansiklopedisi (La Grande

encyclopédie) örnek alınarak ve o doğrultuda bir eser oluşturulmaya çalışılmıştır.

Yeni Muhîtü’l-maârif, resimli olarak tasarlanmıştır. “Âsûriye” maddesine kadar 1328

(1912) yılında 752 sayfalık I. cildi yayımlanan Yeni Muhîtü’l-maârif genel itibariyle

Muhîtü’l-maârif’le aynı içerikte oluşturulmuştur. Öncekine kıyasla maddelerde bazı

düzeltmelere gidilmiş ve bazı kısımlarına da eklemeler yapılmıştır. Bu şekilde

modern ansiklopedi düzenine biraz daha yaklaşılmıştır (Karahan, 2020).

ayrıntılı oluşunun dikkat çektiği ve maddeleri oluşturan müelliflerin imzasına ise

nâdiren yer verildiği ifade edilmektedir (Karahan, 2020). Ansiklopedinin

tamamlanamadığı bilinmektedir ve eserin devamının gelmemesinde “böyle bir emr-i

azîm ne bir kişinin ve ne bir kesenin kârı” fikrinin de etkili olabileceği

belirtilmektedir (Şeref, 1340/1925, s. 341).

etmiştir (Nizami, 1328/1912).

İsmail Hakkı Baltacıoğlu, eğitim kavramına ilişkin birçok tanımlama

yapmıştır. Baltacıoğlu’na göre eğitim; “Henüz toplumsal hayata alışmamış olan

acemi bireylerin toplumsal bireyler tarafından bu hayata alıştırmak maksadıyla usûlü

dairesinde toplumsallaştırılması, bireyi bir takım toplumsal melekelerle donatmak

tecrübesiz bireylerin tecrübe sahibi erişkinlerden etkilenmesini eğitim olarak

tanımladığı belirtilebilir. Baltacıoğlu, eğitim ile ilgili “Bireyin bir yandan

düşüncelerini bir yandan duygularını tahrik ederek bireyi fiile sevk etmek, bu fiili

çevresine göre düzenlemek, sonra bunu bireyin ruhunda kökleştirmektir.”

(Baltacıoğlu, 1332/1916, s. 57) ifadelerini kullanmış ve eğitimin terbiye yönüne atıf

yaparak bireyle karakterini eğitimle oluşturacağını dile getirmiştir.

Her iki düşünürün eğitim kavramına yönelik tanımlarına bakıldığında,

pedagojik yaklaşım dikkat çekmektedir. Emrullah Efendi, eğitimi ilm-ü terbiye

“Bir takım hâif (korkak) kimseler diyecekler (ne yapalım, bu çocukları cebren mektebe

gönderecek bir kanun yapamayız, hakkımız yok.” Nasıl? Siz bir adamı hapishaneye

gönderiyorsunuz bunda hakkın var da onu şeref ve namus ile yaşatacak bir kanun yapmağa

hakkımız mı yok.”? (Emrullah Efendi, İzahname, 1330/1914 ).

parasız ve zorunlu olması gerektiğine inanmaktadır. Her çocuğun okumasını

sağlamak anne babanın görevidir diyen Emrullah Efendi, çocuk istemediği halde

nasıl ki zorla hastaneye götürülüyor aynı şekilde okula da zorla götürmelidir şeklinde

kanaatini belirtmiştir (Emrullah Efendi, 1327/1911).

Emrullah Efendi, ilköğretimlerin parasız olması önerisini sunarken aynı

zamanda çözüm olarak harcamaları, hükümetin ve halkın üstlenmesini önermiştir.

Okul binalarını halkın yapmasını muallimleri ise devletin göndermesini istemiştir.

Devletin ilköğretim öğretmenleri üzerinde yetki sahibi olmasını ve maaşlarını

vermesini önermiştir. Emrullah Efendi, geriye kalan harcamaları ise halk ve

hükümetin paylaşarak karşılaması gerektiğini belirtmiştir (Emrullah Efendi,

1327/1911).

Emrullah Efendi, ilköğretim programının temel yapısının çocuk tabiatı ve

bilimsel eğitim teorilerinden oluşması gerektiğini ileri sürmüştür. Bu doğrultuda

program planı yapan Emrullah Efendi; medeni ve kanuni bilgiler, din bilgisi, ahlak

bilgisi, coğrafya (Osmanlı devletinin coğrafyası), tarih (Osmanlı devletinin tarihi),

Halkın köylünün okumasının çok önemli olduğuna değinen

Emrullah Efendi, ilköğretimin geri kalmasının nedeninin ülkenin bu konuya öncelik

vermemesi olduğunu ifade etmiştir (Meclis-i Mebusen Zabıt Ceridesi, 1326/1910).

Ayrıca ilköğretimleri Türk milli kimliğinin inşasında önemli rol oynayacak basamak

olarak değerlendirmektedir. Milletin uyandırılması ve aydınlatılması için eğitimin

şart olduğunu belirten Emrullah Efendi, resmi ideolojinin imparatorluğun uzak

vilayetlerine ulaşması için de eğitimin gerekli olduğunu düşünmektedir ve bu

ilköğretimdeki bilgileri pekiştiriyor hem de bu yılı Rüşdiyede verilecek 3 yıllık

tedrisatın yerine sayıyordu. Mevcut durumda öğretmen açığı sorunu varken ayrı bir

öğretmeni Rüşdiye için görevlendirmektense ilköğretim için görevlendirdiği

öğretmenle Rüşdiyedeki öğretmen açığı da kapatılıyordu (Emrullah Efendi,

1326/1910).

Emrullah Efendi’nin bakanlık yaptığı dönemde Rüşdiye için öğretmen

yetiştirecek okullar açılarak bu okullardaki öğretimde ıslah çalışmaları yapılmak

istendi. Bu amaçla 21 “Numune Rüşdiyesi” adı altında açılmıştır. Bu okullarda

azınlıklara Türkçe; Türklere de Fransızca öğretilmesi, bazı becerilerin

alması gerektiği yönünde bir düzenleme getirdi. Bu şekilde iyi bir okulda yetişmiş

kaliteli bir öğretmen bulma olanağı elde etmiş oldu. Açılacak olan Sultanilerde

Fransızca öğretecek bir muallim ve müdir-i sani maaşlarının 2000 kuruş olarak

ödenmesi planlanmıştır (Emrullah Efendi, 1326/1910).

Emrullah Efendi, herhangi bir lisanın öğrenilebilmesi için bir ya da iki dersin

o lisanla okunması gerektiğini öne sürmüştür. Bakan, Fransız modeli idadilerde

öğrencilerin yavaş yavaş Fransızcayı öğrenerek muhtelif bilimlere ve ticarete vakıf

olacağını belirtmiştir (Yücel, 1994).

Osmanlı bireylerinin bir okulda öğrenim görmelerini hedefledikleri yönünde

açıklama yapmıştır. Ancak bu düzenlemelerle ilgili sorunlar bir türlü bitmemiş ve

eleştiriler kesilmemiştir. 1913 yılı itibariyle tüm idadiler sultaniyeye

dönüştürülmüştür (Emrullah Efendi, 1326/1910).

Mekteb-i Sultani, Genel Eğitim Yönetmeliğinde her il merkezinde açılması

planlanan ancak sadece Galatasaray Sultanisi haricinde açılamayan kurumlardır.

(MMZC, 1326). Arapçanın yaygınlaşması için de çalışmalar başlatan Emrullah

Efendi, Darülfünundaki Tefsir ve Hadîs derslerinin Arapça olarak işlenmesini

sağlamıştır. Ülke dışından gelen öğrenciler için Arapça ve Farsça dersler seçenek

olarak eklenmiştir (Emrullah Efendi, 1326/1910).

4 Mart 1910 yılında Darülfünunda bir kütüphane oluşturan Emrullah Efendi,

Zeynep Hanım konağının hemen yanında kapalı bir konferans salonu yaptırarak

toplantılar için bir yer teminine gitmiştir. Bununla birlikte Darülfünuna birçok

malzeme, araç gereç teminine de yönelmiştir. Bu şekilde fiziki koşulları

Çözüm

olarak belli sınavlara tabi tutulan öğrenciler, açıklanan sonuçları taraflı bulmuş

eleştirmiştir. Bu sorunu çözmeye yönelik adım atan Emrullah Efendi, idadi mezunu

olmayanlar ve medrese çıkışlı öğrenciler için “ihtiyat sınıfı” açmıştır. Bu sınıfa 860

öğrenci kayıt yaptırmıştır (MMZC, 1327/1911).

İhtiyat sınıfı, mecliste eleştirilmiş ve bu sınıf için bakanlığın bütçe

ayırmasının gereksiz olduğu mebuslar tarafından belirtilmiştir. Bu sınıfın oluşmasına

medrese mezunu mebuslar da karşı çıkmış medrese çıkışlı olup icazet alanların

ihtiyat sınıfına gerek kalmadan Darülfünuna girebilmesini savunmuştur (MMZC,